presumunt vulnerare et percutere gentes in Thaurino eorum auctoritate propria contra formam iuris" (54).

In questo contesto cominciano a riaffiorare nella vita della città, non senza provocare l'allarmata reazione delle autorità, forme di autodifesa che affondavano le radici nel passato, ma di cui da tempo sembrava si fosse perduto il ricordo. Particolarmente rilevante, anche per le sue implicazioni politiche, appare la decisione di fare nuovamente ricorso alle campane cittadine per l'organizzazione della difesa collettiva. Come si ricorderà, il suono della campana di San Dalmazzo era un tempo il segnale che scandiva la mobilitazione della Società di S. Giovanni Battista: farla suonare "ad extremam" era per statuto il primo obbligo di chiunque si accorgesse di un pericolo, e ai suoi rintocchi i membri della Società erano tenuti ad accorrere armati in piazza e mettersi agli ordini dei loro capi. Dopo lo scioglimento della Società, negli anni relativamente pacifici del governo di Amedeo VIII, le fonti torinesi non fanno più cenno a questa funzione delle campane; ma più tardi, quando il verificarsi di atti di violenza all'interno delle mura cittadine venne nuovamente segnalato con crescente frequenza, il problema non tardò a tornare in discussione, finché il 9 agosto 1462 il consiglio comunale deliberò "quod pulsetur campana comunis ad extremam si contingeret quod fieret rumor in civitate". Il provvedimento era esplicitamente giustificato con la necessità di dare, al momento del pericolo, un segnale d'intervento ai cittadini impegnati nei servizi di guardia, "ut homines electi ad custodiam civitatis se congregare possent ad evitandum ne scandala fiant et ad manutenendum officarios curie et fortes eos tenendum": una testimonianza eloquente, quest'ultima, della stima in cui erano tenuti in città gli sbirri del vicario. Il testo della delibera illumina i particolari della procedura da seguire con una precisione che ricorda da vicino gli statuti della disciolta Società: si stabiliva che al primo segnale di disordine "torrerius possit et debeat dare ad extremam pulsando pro prima vice sex ictus" e che a quel primo segnale gli uomini impegnati nel servizio di guardia fossero tenuti ad accorrere e informarsi di ciò che accadeva; "et si forte dictus rumor magis invalesceret, debeat dare ad extremam in duplum plus quam prima vice fecerit", nel qual caso gli "electi ad deffensam civitatis" dovevano senz'altro radunarsi "vel ad rumorem extinguendum, vel ad turrim comunis vel ad domum habitacionis domini vicarii seu eius locumtenentis ad faciendum et tenendum fortes officarios curie" (55).